Nunc ad picturas vasorum redeuntes nonne videmus et hic nobis quaedam discrimina statuenda esse? Nonnulla enim vasa sicuti A et F, fortasse etiam testa amphorae in Apulia effossa (G) fabulae simpliciorem antiquoremque certe formam, quam apud Apollodorum invenimus¹, exhibent: Λυκούργῳ δὲ μανίαν ἐποίησε Διόνυσος· οὐδὲ μεμηνὼς Δρύαντα τὸν παιδα, ἀμπέλου νομίζων κλῆμα κόπτειν, πελέκει πλήξας ἀπέκτεινε. Itaque vas A Lycurgum, filium tantum interficientem fingit, in vase F mater praeterea additur, quae pavore perculta regem furentem fugit. De vase G, cuius fragmentum solum restat, nihil certi statui potest, verisimile tamen videtur eiusdem esse generis.

Altera vasorum series, cui exempla C, D, E tribuemus, Lycurgum nobis depictum offert, qui uxorem et filium interficit. Atque in vase C et D filium perfectum servi auferunt, Lycurgus autem uxorem aggreditur, bipennem securim dextra tenens. In vase E rex cum securi in uxorem invadit, filius vero a tergo eum retinet. Huc quoque vas B referri potest, in quo tamen Lycurgus uxo-

¹ Biblioth. III 5, 1.

rem tantum gladio interficit, filius autem nusquam apparet¹. Haec igitur series vasorum (B, C, D, E) posteriorem tragoeidiam sequitur, cuius argumentum sine dubio ab Hygino (fab. 132) expressum invenimus, unde omissis quibusdam haec gravissima sententia depromi potest: »Lycurgus, Dryantis filius, Liberum de regno fugavit... Qui insanis a Libero obiecta uxorem suam et filium interfecit«. Et re vera figurarum dispositio vestitusque, qui histrionum vestimenta nobis in memoria reducit, probabilem facit coniecturam fabulas scaenicas plurimum ad picturas vasorum excolendas valuisse.

Priorem seriem vasorum, quae simplici imaginum ratione insignia sint, vetustiorem esse perspicuum est. Quibus et vas musei Czartoryskiani magna cum veri similitudine adnumerari potest. Hic Lycurgus filium interficit, at mater frustra se interponit et capillum, postquam saluti filii diffisa est, sibi evellit. Si deinde motus patris et filii respicies, facile tibi persuadebis ab hydria Cracoviensi haud multum abhorrire simplicem imaginem vasis A, ubi filius ad genua patris procumbens, manibus sublatis misericordiam petit, pater autem securi elevata ei minatur. Huc accedit, quod etiam mater in vase F, cum nati interitum prospiceret, in fugam se coniecit. Iam vero Dionysum si consideramus, prorsus peculiari modo in hac hydria prodeuntem videmus. Non spectator enim neque testis quietus est, sed in ea, quae fiunt, ipse se interponit, atque animum Lycurgi adeo occaecat,

¹ In hac altera serie vasorum (B, C, D, E) ipse furor Lycurgi peculiaribus imaginibus indicatur.

ut hic filium pro vite habeat. Quam mentis caecitatem artifex symbolice hoc est sub imagine rami, quem Bacchus super caput iuvenis teneat, exprimere videtur. Eo factum est, ut omnes personarum actiones inter se convenient atque in unum redeant, ut ipse Dionysus, qui Lycurgum puniat, maximi sit momenti, nec iam ornamentum solum, ut in aliis vasis, efficiat. Apparet quidem Dionysus e. g. in vase E, sed hic partes secundas agit, Ariadnae enim assidet, neque iis, quae fiant, moveri videtur. In vase C autem apotheosis eius potius depicta est separata imagine, quae posteriorem vasis partem obtinet. Comitus Bacchi lentus et securus, (siquidem Maenas saltat, Silenus tibiis canit), ut in aliis artis monumentis, quae fabulam illam repraesentant, thiasum non interrumpit, quamquam hoc ipso tempore Lycurgus filium occidit¹.

Iam si de arte depingendi et exprimendi quaeramus, quaedam virtutes vasis, de quo agitur, haud denegari possunt. Imprimis laudandam esse puto artam coniunctionem atque conexum illum, qui inter personas intercedat ita, ut omnia ad unam rem spectare videantur. Nec silentio praetereundum discrimin, quod inter vehementem, tristem et luctuosam insaniam regis atque incuriosum, petulantem thiasum Bacchi intercedit. Quae artifex persona Bacchi auctoritatis et dignitatis plena aptissime coniunxit.

Modus, quo singulae personae expressae sunt,

¹ Conferatur e. g. vas E, C aut vas marmoreum (Mondell' Inst. IX. 45), in quibus Maenades tympana manu tenent et saltant.

non in omnibus idem est. Lycurgus et Bacchus quidem haud parva subtilitate et diligentia depicti esse videntur, ceteris tamen figuris ad perfectio-
nis laudem multa deesse manifestum est, ut uxo-
rem regis tantum et filium eius nominemus. Illa enim medium corpus hoc modo convertit, ut ca-
put retro aversum faciei unum tantum latus ostendat, nec non pedem alterum retro extendit, alte-
rum genu flexum promovet; is in ara sedens pe-
dibus in Dionysum conversis corpus suum ita
avertit, ut pectoris frons paene, faciei autem la-
tus alterum appareat. In quo studio latissimas
partes corporis depingendi, cum lineae corporis
certae atque perspicuae sint, inexercitata et adhuc
parum versata manus antiqui artificis conspicitur;
quod eo facilius probabis, si attenderis vultum
omnium personarum ex uno tantum latere ostendi
et pectus, Sileno excepto, ex fronte apparere. Mi-
nimam curam artifex in Maenade depingenda ad-
hibuisse videtur, sinus enim chitonis, quo vestitur,
haud expressi sunt, aut potius permultis directis
lineis significati, quibus omnis vestis contegitur.

Quae cum ita sint, tempus, quo vas confectum
sit, facile definiri potest. Ipsa enim depingendi
ratio, quae rigidam antiquioris artis indolem ser-
vet atque imago in ea parte vasis, ubi collum in
alvum transit, picta¹ testantur hanc hydriam
priore dimidio quinti saeculi a. Chr. ortam esse.
Nec quicquam dubii Bacchi imago relinquit, cum
tam gravis et severus Dionysus in antiquiore tan-
tum arte appearat. Fides praeterea sententiae pro-

¹ Cf. Furtwängler u. Reichhold: Griechische Vasenmalerei p. 182.

latae eo affertur, quod chiton cum insolentibus
manicis¹, quali Maenas in hydriae pictura induita
est, tum pallium Thracium² Lycurgi regis in vasis
rubrarum figurarum eo ipso tempore, quod supra
definitum est, effingitur.

¹ Vid. Jahn in catalogo musei Monacensis nr. 240; confe-
ratur etiam Rapp in Roscheri Lex. myth. p. 2262.

² Cf. Furtwängler, Orpheus. Attische Vase aus Gela; Berl.
Winck. Programm vol. 50 p. 159 sq.

Ludovicus Piotrowicz.

IV.

De speculo Etrusco.

(Tab. VIII).

Speculum Etruscum fuit quondam principis Cannino, tum Hope, deinde Lutetiae Parisiorum monumentorum supellectili a J. Gréau comparatae accessit, denique a principibus Czartoryski emptum (a. 1885) et in museo Cracoviae collocatum est. Signatum est nr. 759.

Quod speculum Eduardus Gerhard in eximio opere »Etruskische Spiegel« (tab. 138) delineandum curavit atque interpretatione instruxit (vol. III p. 131 sqq.)¹. Lineis descriptum est etiam in his libris: Wiener Vorlegebl. (D, X, 5)²; Müller-Wieseler: Denkm. d. a. Kunst (II, nr. 833); G. Haupt: Commentationes archaeologicae in Aeschylum. Diss. phil. Hal. vol. XIII (1885) tab. I, a³; Roscher: Ausführl. Lexic. d. gr. u. röm. Mythol.

¹ In quo corpore antiquiores libri eandem rem tractantes enumerantur.

² Quae delineatio parum diligenter atque accurate confecta est, Hercules enim digitis rem, quam infra interpretaturus sum, non tenet.

³ Quoniam G. Haupt haud accurata delineatione usus est, minus recte speculi interpretationem instituit.

(v. Prometheus c. 3094); Milani: Studi e materiali vol. III (1905) p. 211; Phototypice expressum est apud W. Fröhnerum: Bronzes ant. (1885) tab. XI nr. 580 p. 116 sq.

Ex aere factum et levissime excavatum neque temporis iniuria laesum est, formam autem piri prae se fert; cuius dimetientes longae sunt 178 et 172 mm., manubrium ex eadem flatura ductum 60 mm. Aversa speculi pars caelatura planissima exornata et duabus hederae frondibus, quae in diversas partes diriguntur, cincta est.

Itaque in saxo scilicet Caucasi montis Prometheus sedet, ut ex nomine Etrusco »Prumathe« super caput eius inscripto elucet. Atque caesaries uberrima salice ($\lambda\gamma\gamma\omega$)¹ coronatur, barba cunei instar circumcisa est. Gremium eius levi pallio ($\iota\mu\alpha\tau\omega$) velatur. Humi vultur vel aquila deiecta alis prostratis iacet. In rupe super Titanis caput vincula conspiciuntur, quibus manus eius modo liberatas et assiduis aerumnis prorsus languentes duo iuvenes ex utraque parte adstantes sustinent ita, ut eum sublevatur videantur. Qui adulescentes corpore vigentes, imberbes et crispis capillis inter se simillimi sunt. Quorum alter a sinistra Promethei conspicuus prorsus nudatus est, alterius e laeva manu chlamys profluit. Prope hunc iuvenem clava et arcus humi iacent. Titulum autem Etruscum »Calanice« super caput eius inter